“... no es posible por las ocupaciones, ni tampoco lo permite la costumbre y modo de proceder nuestro; así que excusarse es lo mejor.” En realidad, la razón de peso parece ser “las ocupaciones”, pero la refuerza con la “costumbre y modo nuestro de proceder”.

Polanco en una carta al P. Oliver Manareo le anima a que “*se tengan algunas oraciones latinas públicamente, y se represente a lo largo del año alguna vez algún diálogo*”

**\*(X, 5930, 185-186; 23-XI-55)**

*Pare a nostro Padre che saria bene si pronuntiasseno alcune orationi latine publicamente, et si rappresentassi fra l' anno alcuna uolta alcun dialogo: finalmente che si facesse romor' bono nel borgo et fra la gente de la chiesa per eccitarli anche et animarli al studio etc..*

La razón de estos actos públicos es que “*se hiciese buen rumor en la ciudad y entre la gente de iglesia para excitarlos y a un tiempo animarlos al estudio.*” La presencia de un colegio no debe limitarse a la mera posibilidad que se oferta “pasivamente”, sino que ha de ser “activa”, despertando el interés por el estudio.

Es interesante la carta que Polanco escribe al P. Canisio a propósito del deseo de Fernando I de que en el colegio de Viena se impartiesen ‘lecciones públicas’. San Ignacio no lo ve oportuno y da sus razones, remitiendo por otro lado a la experiencia del propio Canisio

**\*(X, 6013, 330-332; 17-XII-55)**

*Rde. Pater et in X<sup>o</sup>. carissime. Cum litteris \*(l.r.) V.Rtiae. nuper responderim, his tantum acturus sum, Patris nostri prepositi nomine, de publicis illis lectionibus \*(l.r.), quas in scholis nostri praelegunt, deque ingressu nostro in corpus facultatis theologiae; nam, ut fateamur uerum, neutrum ad Dei gloriam, nec ad nostrae Societatis profectum, nec ad proximorum spiritualem vtilitatem, esse existimamus. Quamuis regie majestati, ut par erat, in vtroque sit obtemperatum, rationes huius nostrae sententiae posse non paucas; sed uos experientia ipsa, quavis ratione fortior, edocuit quam vere sentiamus. Sed quid agas, cum regie majestati id expedire visum fuerit, ut et nostri in facultatem theologorum cooptarentur, et publice profiterentur? Sane cum regis offensione nihil tentandum est. Et si permanserit in eadem sententia, et nos permanebimus in eadem obedientia. Sed cum constet optimam et integerrimam esse principis mentem, et quae commune bonum promovere sincere \*(l.r.) satagat, quod unice nos ipsi curamus, cur non sperabimus, quod, si regie majestati explicatum fuerit quod magis expedit, id sit amplexurus? Videat ergo R.V. an cum Rmo. episcopo labacensi \*(d.r.), an cum magnifico cancellario Jona \*(d.r.), an cum ipsa majestate regia, ea de re fideliter sed libere agere conueniat, et ostendere quod illa commixtio nostrorum cum facultate theologia, praeterquam quod est contra constitutiones nostras \*(d.r.), multa et grauius incomoda cum perexigua vel nulla fere utilitate \*(l.r.) habeat. Lectiones etiam publicae, quantum vtilitatis habeant vel impediunt, ipsi vos experti estis, cum non tantum ad vtilitatem auditorum, quantum ad pompam quandam, ex consuetudine minime probanda, accomodari debeant. Et cum praeter nostros fere nullus, qui assidui et idonei sint, discipulos habeat \*(l.r.), vtilius ac potius multo videretur, si in uestro collegio, sicut vmaniores litteras, ita et theologia[m] profiteremini; imo et logices \*(l.r.) et naturalis ac moralis philosophiae lectiones, si auditores essent idonei, praelegi possent; et non ostentatio et applausus, sed vtilitas discipulorum, tum lectionibus, tum disputationibus, esset quaerenda. Quod si omnino vellet regia majestas rationem haberi vniuersitatis, nec eam esse deserendam \*(l.r.), et in scholis publicis potius quam in collegio nostro praelegendum esse censeret, acquiescendum erit:*

*sed hoc intelligat V.R., quod mallet Societas nostra, si opus esset, alia collegia spoliare et curam totius vniuersitatis vienensis (seclusa medicina et iure ciuili) asumere, quam aliis lectionibus vel facultate theologiae commisceri; si enim nostrorum scholasticorum numerus cresceret, sicut Romae facimus, ita Vienae omnium facultatum magistros et exercitationes scholasticas constitui vellemus; nam vtilitas eximia, quae inde promanat, laborum et difficultatum, quas ea res habet, obliuisci facit. Summa Dei bonitas et sapientia dirigere nos omnes dignetur. Amen.*

*Conimbrice in regno Portugaliae extruxerat serenissimus rex Joannes iam pridem insigne collegium, et prouentibus magnis quindecim professores litterarum humaniorum et ceterarum liberalium artium Parisiis et ex aliis academiis adductos tenebat; et his mensibus Societati nostrae cum uellet aim prouintiam committere, suggerebat vt aliquos ex ueteribus professoribus, si uellent, retinerent, ne cum incomoditate tam multos professores de Societate nostra querere oporteret; at illi, mixtionem huiusmodi incomodiorem existimantes, potius omnes magistros de Societate nostra cum labore querere, quam ullum, qui alterius esset instituti, retinere uoluerunt. Sic et alibi fit vbicunque studiosa[e] iuuentutis instituendae in litteris et moribus prouintiam summit Societas, ut per suos tantum sine aliorum commixtione prestet quod potest, quod et Romae et ubique, per Dei gratiam, bene succedit.*

*Haec significasse sat. V.R. rem Deo comendet, et agat quod in ipso expedire iudicabit.*

Si el rey insiste habrá que hacer lo que ordena, pero conviene que sepa las dificultades que la Compañía tiene. En resumen, la dificultad esté en que *lo que debemos buscar en nuestras lecciones no es tanto la ostentación y el aplauso sino el aprovechamiento de los estudiantes, mientras las lecciones públicas buscan más cierta pompa que la utilidad de los estudiantes.*

Y vuelve a surgir el problema de quién castiga a los escolares indisciplinados. Sobre ello escribe Polanco al P. Luis Coudret

**\*(X, 6058, 403-404; 28-XII-55)**

*Della poca modestia delli scholari, et la necessità che anno di essere castigati, già siamo auisati di diverse \*(l.r.) bande, et anche della difficultà di tenere vn correttore, or sia per non trouarse, or per non poterse tratenere. Con tutto questo, insino adesso nostro [Padre] non muta il suo parere, che nessuno delli nostri per le \*(l.r.) mani sue castighi nessun scolare \*(l.r.), perchè questo sarrebbe molto indecente et inconueniente a persone di nostro istituto; et in tal modo vorriamo aiutare nelle scole \*(l.r.) li altri, che fossi senza preiudicio di noi stessi; et però si è scritto che si sforsino doue ci è schola di cercar correttore, etiam che notriscano vn scholar nostro manco, et spendendo con detto correttore quello che spendiriano con uno di nostri, o come meglio potranno, o uero che trouino qualche mezzo di battere per alcuni scholari di maggior età et più maturi gli altri, o uero trouino altra uia. Si potria etiam agionger questo: che essendo troppo discolo alcuno et di poco rispetto, et non si uolendo correggere, si dicesse al padre suo, o sotto cui cura sta, che lo uenessi a castigare nelle schole, o almeno lo castigasse in casa sua; perchè, se perseuerasse nel suo mal procedere, si mandiria fore delle schole: et con effetto si potria mandar', dicendo: poichè non uole corregirsi nelli costumi, che cerchi altri mastri di lettere.*